
СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ Г�СТ Р

Испытательный центр (лаборатория)
ИЛ "НВ-Стройиспытания"

наимено6ание испытательно7о центра (лаборатории)

6 соста6е
ООО "ВНИИСТРОМ-НВ"
наимено6ание юридическо7о лица

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21CA07

Дейст6ителен до « 25 июня

�Р�Т�К�Л ИС�ЫТАНИЙ № 5-7

24

Осно6ание для про6едения испытаний

апреля

2017

2014 г.

Решение № 5-7 от 31.01.2014 7.
№, дата решения по зая6лению на про6едение сертификации.

ОС «НВ-Стройсертификация». д о го в о р  № 19Р-1 от 31.01.2014 7.
ИЯ � �    � Ты гЬU V Q I IU H ' NTn n o ^o    ____________ " z. ----------------------наимено6ание ор7ана по сертификации; №, дата до7о6ора испытательно7о центра (лаборатории) с ор7аном по сертификации

Смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Блок» 
Наимено6ание продукции ____________ код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0

наимено6ание, код ОКП и/или ОКДП

ООО «ВОЛМА-Воскресенск»
140205, Моско6ская область, 7, Воскресенск, ул. Киро6а д. 3, строение 1

наимено6ание, адрес

С6едения об испытанных образцах Объединенная проба 10 к7

Из7ото6итель продукции

количест6о, масса, упако6очные единицы, номер партии из7ото6ителя

Ре7истрационные данные испытательно7о центра (лаборатории) 14.15(7)Р

ТУ 5745-011-78667917-2011. mrTS77S.R8
Методика испытания

ТУ 5745-011-78667917-2011, ГОСТ 8735-88, ГОСТ 5802-86 

ГОСТ 31356-2007

Дата испытания

наимено6ание и обозначение документо6 

Фе6раль -  апрель 2014______

Результаты испытаний при6едены 6 прила7аемых приложениях

на 2 листах

№1

(номера

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

приложений и количест6о листо6 6 них)

Испытанная смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Блок» код 

ОКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0, соот6етст6уют требо6аниям
(продукция соот6етст6ует или не соот6етст6ует требо6аниям нормати6но7о документа,-  ----------- J -  - - г   —• . .  . . . . . .  . i v p . M u i n m i u i  U

1 У 3743-011-78667917-2011 «Смеси сухие строительные на цементном 6яжущем клее6ые

Технические усло6ия»
на соот6етст6ие которому про6одились сертификационные испытания)

Руко6одитель испытательно7о

Н. П. Кордюко6
инициалы, фамилия



РЕЗУЛЬТАТЫ ИС�ЫТАНИЙ
Смесь сухая на цементном вяжущем >?еевая «В�ЛМА-Б?о>» (изготовите?ь -  ���

Испытате?ьный центр "НВ-Стройиспытания"
Дата из7ото6ления продукции: ян6арь 2014 7.

Дата про6едения испытаний: фе6раль - апрель 2014 7.

Маркиро6ка образца (пробы): 14.15(7)Р

Приложение №1 к Протоколу испытаний 

№ 5-7 от 24 апреля 2014 7.

«В�ЛМА-Вос>ресенс>»)

№

п/п

Измеряемый показатель 

испыты6аемой продукции

Единица

измерения

Требо6ания к испыты6аемой продукции

Наимено6ание и 

обозначение 

нормати6ной 

документации на 

испытание (раздел, 

пункт)

Результаты испытаний 

(значение показателя)

Соот6етст6ует (не 

соот6етст6ует) 

требо6аниям 

документо6, на

соот6етст6ие

которым

про6одится

Наимено6ание и 

обозначение документа 

(раздел, пункт)

Нормати6ное

значение

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8
Сухая смесь до зат6орения 6одой

1 Влажность

%
ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2
Не более 0,3 ГОСТ 8735-88, п.10

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.3

0,20; 0,23

Среднее значение -  0,21 Соот6етст6ует НД

1 Зерно6ой соста6:

- остаток на сите 0,63 мм %
ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 5,0
ГОСТ 8735-88,п.З,

ТУ 5745-011 -78667917- 

2011, п. 5.4

4,2; 4,0

Среднее значение - 4 ,1 Соот6етст6ует НД

Б77--------------------------- -— -—
Раст6орная смесь

3 Ьодоудержи6ающая

способность %

ГУ 5745-011-78667917-

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.9

не менее 97 ГОСТ 5802-86

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.5

98,0; 97,8

Среднее значение -  97,9
Соот6етст6ует НД

4 Открытое 6ремя

мин
ГУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не ранее 20
ТУ 5745-011-78667917- 

2011,п. 5.7

ГОСТ 31356-2007
20 мин. Соот6етст6ует НД



Зат6ерде6ший раст6ор

6 Прочность сцепления 

раст6ора с осно6анием 

- при испытаниях 6 усло6иях

типа:

-А

-Г

МПа

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.14

Не менее 0,5

Не менее 0,5

ТУ 5745-011 -78667917- 

2011, п. 5.10

ГОСТ 31356-2007

0,49; 0,51; 0,50 

Среднее значение — 0,50 

0,53; 0,51; 0,50 

Среднее значение — 0,51

Соот6етст6ует НД

7 Марка раст6ора по ЦИ�� ТУ 5745-011-78667917- Не ниже F35 ТУ 5745-011-78667917- F 35 Соот6етст6ует НД

м о р о зо EFо й  �О%&И 2011, п. 2.4 табл.2 2011, п. 5.9

- потеря прочности ГОСТ 31357-2007, п.4.15 не более 20 ГОСТ 31356-2007, 9,1

сцепления с осно6анием % п. 8

(ад7езия)

Испытание про6ел: Руко6одитель ИЦ Н.П. Кордюко6



СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ Г�СТ Р

Испытательный центр (лаборатория) ИЛ "НВ-Стройиспытания"
наимено6ание испытательно7о центра (лаборатории)

6 соста6е ООО "ВНИИСТРОМ-НВ"
наимено6ание юридическо7о лица

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21CAQ7

Дейст6ителен до « 25 июня 2017

�Р�Т�К�Л ИС�ЫТАНИИ № 5-1

24 апреля 2014

Осно6ание для про6едения испытаний Решение № 5-1 от 31.01.2014 7.
№, дата решения по зая6лению на про6едение сертификации.

ОС «НВ-Стройсертификация», до7о6ор № 19Р-1 от 31.01.2014 7.
наимено6ание ор7ана по сертификации; №, дата до7о6ора испытательно7о центра (лаборатории) с ор7аном по сертификации

Смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Интерьер» 

Наимено6ание продукции ____________ код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0__________
наимено6ание, код ОКП и/или ОКДП

ООО «ВОЛМА-Воскресенск»

Из7ото6итель продукции 140205, Моско6ская область, 7. Воскресенск, ул. Киро6а, д. 3, строение 1
наимено6ание, адрес

С6едения об испытанных образцах Объединенная проба 10 к7 __________________________
количест6о, масса, упако6очные единицы, номер партии из7ото6ителя

Ре7истрационные данные испытательно7о центра (лаборатории) 14,15(1 )Р

Методика испытания

Дата испытания

ТУ 5745-011-78667917-2011, ГОСТ 8735-88, ГОСТ 5802-86, 

ГОСТ 31356-2007
наимено6ание и обозначение документо6

Фе6раль - апрель 2014

Результаты испытаний при6едены 6 прила7аемых приложениях

на 2 листах

№1

(номера

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

приложений и количест6о листо6 6 них)

Испытанная смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Интерьер» 

код ОКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0, соот6етст6уют требо6аниям
(продукция соот6етст6ует или не соот6етст6ует требо6аниям нормати6но7о документа,

ТУ 5745-011-78667917-2011 «Смеси сухие строительные на цементном 6яжущем клее6ые.

Технические усло6ия»
на соот6етст6ие которому про6одились сертификационные испытания)

Руко6одитель испытательно7о 

центра(лаборатории) Н. П. Кордюко6
инициалы, фамилия



РЕЗУЛЬТАТЫ ИС�ЫТАНИЙ

Приложение №1 к Протоколу испытаний 

№ 5-1 от 24 апреля 2014 7.

Смесь сухая на цементном вяжущем >?еевая «В�ЛМА-Интерьер» (изготовите?ь -  ��� «В�ЛМА-Вос>ресенс>»)
Испытате?ьный центр "НВ-Стройиспытания"

Дата из7ото6ления продукции: ян6арь 2014 7.

Дата про6едения испытаний: фе6раль - апрель 2014 7.

Маркиро6ка образца (пробы): 14.15(1)Р

№

п/п

Измеряемый показатель 

испыты6аемой продукции

Единица

измерения

Требо6ания к испыты6аемой продукции
Наимено6ание и 

обозначение 

нормати6ной 

документации на 

испытание (раздел, 

пункт)

Результаты испытаний 

(значение показателя)

Соот6етст6ует (не 

соот6етст6ует) 

требо6аниям 

документо6, на

соот6етст6ие

которым

про6одится

сертификация

Наимено6ание и 

обозначение документа 

(раздел, пункт)

Нормати6ное

значение

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8

Сухая смесь до зат6орения 6одой

1 Влажность

%

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

Не более 0,3 ГОСТ 8735-88, п. 10

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.3

0,19; 0,22

Среднее значение -  0,20

----------------------------------------------------------------------------------------

Соот6етст6ует НД

—

2 Зерно6ой соста6:

- остаток на сите 0,63 мм %

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 5,0

ГОСТ 8735-88,п.З,

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.4

4,2; 4,1

Среднее значение - 4,1 Соот6етст6ует НД

Раст6орная смесь

3 Водоудержи6ающая

способность %

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.9

не менее 97 ГОСТ 5802-86

ТУ 5745-011-78667917- 

7ОП, п. 5.5

98,3; 98,5

Среднее значение -  98,3

Соот6етст6ует НД

4 Устойчи6ость к сползанию 

плитки с 6ертикальной 

по6ерхности

- под собст6енным 6есом

ММ

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 1,0 ТУ 5745-011-78667917- 

7ОП, п. 5.6

0,8; 10,; 0,9

Среднее значение -  0,9

»

Соот6етст6ует НД

5 Открытое 6ремя

МИН

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не ранее 10

ТУ 5745-011-78667917- 

7ОП, п. 5.7

ГОСТ 31356-2007

10 мин. Соот6етст6ует НД



I

I

Зат6ерде6ший раст6ор

Прочность сцепления 

раст6ора с осно6анием 

при испытаниях 6 усло6иях 

типа:

-А

-Б

МПа

ТУ 5745-011-78667917-

2011, п. 2.4 табл.2 

ГОСТ 31357-2007, п.4.14 Не менее 

0,5

Не менее 

0,5

ТУ 5745-011-78667917-

2011, п. 5.10 

ГОСТ 31356-2007

0,49; 0,50; 0,51 

Среднее значение -  0,50

0,50; 0,50; 0,51 

Среднее значение -  0,50

Соот6етст6ует НД 

Соот6етст6ует НД

Испытание про6ел: Руко6одитель ИЦ Н.П. Кордюко6



СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ Г�СТ Р

Испытательный центр (лаборатория) _______________ИЛ "НВ-Стройиспытания"
наимено6ание испытательно7о центра (лаборатории)

В соста6е ____________________ ООО "ВНИИСТРОМ-НВ"____________________
наимено6ание юридическо7о лица

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21СА07 

Дейст6ителен д о « 25 » июня 2017 7.

�Р�Т�К�Л ИС�ЫТАНИЙ № 5-2

« 24 » апреля 2014 7.

Осно6ание для про6едения испытаний ___________ Решение № 5-2 от 31.01.2014 7.___________
№, дата решения по зая6лению на про6едение сертификации,

ОС «НВ-Стройсертификация», до7о6ор № 19Р-1 от 31.01.2014 7.
наимено6ание ор7ана по сертификации; №, дата до7о6ора испытательно7о центра (лаборатории) с ор7аном по сертификации

Смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Керамик» 

Наимено6ание продукции ____________ код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0___________
наимено6ание, код ОКП и/или ОКДП

ООО «ВОЛМА-Воскресенск»

Из7ото6итель продукции 140205, Моско6ская область, 7. Воскресенск, ул. Киро6а, д. 3, строение 1
наимено6ание, адрес

С6едения об испытанных образцах Объединенная проба 10 к7_______________________________
количест6о, масса, упако6очные единицы, номер партии из7ото6ителя

Ре7истрационные данные испытательно7о центра (лаборатории) 14.15(2)Р______

ТУ 5745-011-78667917-2011, ГОСТ 8735-88, ГОСТ 5802-86, 

Методика испытания ГОСТ 31356-2007____________________________________
наимено6ание и обозначение документо6

Дата испытания __________________________Фе6раль -  апрель 2014

Результаты испытаний при6едены 6 прила7аемых приложениях

на 2 листах

№1
(номера

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

приложений и количест6о листо6 6 них)

Испытанная смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Керамик» 

код ОКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0, соот6етст6уют требо6аниям
(продукция соот6етст6ует или не соот6етст6ует требо6аниям нормати6но7о документа.

ТУ 5745-011-78667917-2011 «Смеси сухие строительные на цементном 6яжущем клее6ые.

Технические усло6ия»_____________________________
на соот6етст6ие которому про6одились сертификационные испытания)

Руко6одитель испытательно7о 

центра (лаборатории)

I- !+*

Н. П. Кордюко6
инициалы, фамилия

7



РЕЗУЛЬТАТЫ ИС�ЫТАНИЙ

Приложение №1 к Протоколу испытаний

№ 5-2 от 24 апреля 2014 7.

Смесь сухая на цементном вяжущем >?еевая «В�ЛМА-Керами>» (изготовите?ь -  ��� «В�ЛМА-Вос>ресенс>»)
Испытате?ьный центр "НВ-Стройиспытания"

Дата из7ото6ления продукции: ян6арь 2014 7.

Дата про6едения испытаний: фе6раль - апрель 2014 7.

Маркиро6ка образца (пробы): 14.15(2)Р

Требо6ания к испыты6аемой продукции
Наимено6ание и 

обозначение 

нормати6ной 

документации на 

испытание (раздел, 

пункт)

-------  -
Соот6етст6ует (не

№

п/п

Измеряемый показатель 

испыты6аемой продукции

Единица

измерения
Наимено6ание и 

обозначение документа 

(раздел, пункт)

Нормати6ное

значение

показателя

Результаты испытаний 

(значение показателя)

соот6етст6ует) 

требо6аниям 

документо6, на

соот6етст6ие

которым

про6одится

сертификация
1 2 3 4 5 6 7 8

Сухая смесь до зат6орения 6одой

1 Влажность

%

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

Не более 0,3 ГОСТ 8735-88, п.10

ТУ 5745-011-78667917- 

2011,п. 5.3

0,22; 0,20

Среднее значение -  0,21 Соот6етст6ует НД

2 Зерно6ой соста6:

- остаток на сите 0,63 мм %

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 5,0

ГОСТ 8735-88,п.З,

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.4

3,9; 4,1

Среднее значение - 4,0 Соот6етст6ует НД

Раст6орная смесь

3 Водоудержи6ающая

способность %

ТУ 5745-011-78667917-

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.9

не менее 97 ГОСТ 5802-86

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.5

99,0; 99,2

Среднее значение -  99,1

Соот6етст6ует НД

4 Устойчи6ость к сползанию 

плитки с 6ертикальной 

по6ерхности

- под собст6енным 6есом

ММ

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 1,0 ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.6
0,8; 0,7,; 0,9

Среднее значение -  0,8 Соот6етст6ует НД

5 Открытое 6ремя

мин

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не ранее 10

ТУ 5745-011 -78667917- 

2011,п. 5.7

ГОСТ 31356-2007

10 мин. Соот6етст6ует НД



i

\

Зат6ерде6ший раст6ор

6 ЦПрочность сцепления
раст6ора с осно6анием 
| - при испытаниях 6 усло6иях j 

типа:
■А

МПа

Марка раст6ора по 
морозостойкости 
- потеря прочности 
сцепления с осно6анием 

|( ад7езия)

Испытание про6ел:

цикл

%

1
ТУ 5745-011-78667917-
2011, п. 2.4 табл.2 
ГОСТ 31357-2007, п.4.14 |

РТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.10 
ГОСТ 31356-2007

Не менее 0,5 

I Не менее 0,5 

Не менее 0,5

1тУ 5745-011-78667917- 

12011, п. 2.4 табл.2 
«ГОСТ 31357-2007, п.4.15

Руко6одитель ИЦ

Не ниже F35 ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 5.9

не более 20 ГОСТ 31356-2007, 
п. 8

Н.П. Кордкжо6

0,52; 0,48; 0,50 
Среднее значение -  0,50 

0,52; 0,48; 0,52 
Среднее значение -  0,51 

0,50; 0,52; 0,50 
Среднее значение -  0,51 

F 35

9,05

Соот6етст6ует НД

Соот6етст6ует НД



СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ Г�СТ Р

Испытательный центр (лаборатория) ___________ИЛ "НВ-Стройиспытания"
наимено6ание испытательно7о центра (лаборатории)

6 соста6е ____________________ ООО "ВНИИСТРОМ-НВ"___________________
наимено6ание юридическо7о лица

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21CA07 

Дейст6ителен д о « 25 » июня 2017 7

�Р�Т�К�Л ИС�ЫТАНИЙ № 5-3

« 24 » апреля 2014 7.

Осно6ание для про6едения испытаний ___________ Решение № 5-3 от 31.01.2014 7.__________
№, дата решения по зая6лению на про6едение сертификации.

ОС «НВ-Стройсертификация», до7о6ор № 19Р-1 от 31.01.2014 7.
наимено6ание ор7ана по сертификации; №, дата до7о6ора испытательно7о центра (лаборатории) с ор7аном по сертификации

Смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Керамик плюсх 

Наимено6ание продукции ____________ код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0__________
наимено6ание, код ОКП и/или ОКДП

ООО «ВОЛМА-Воскресенск»

Из7ото6итель продукции 140205, Моско6ская область, 7. Воскресенск, ул. Киро6а, д. 3, строение 1
наимено6ание, адрес

С6едения об испытанных образцах Объединенная проба 10 к7_____________________________
количест6о, масса, упако6очные единицы, номер партии из7ото6ителя

Ре7истрационные данные испытательно7о центра (лаборатории) 14.15(3)Р______

ТУ 5745-011-78667917-2011, ГОСТ 8735-88, ГОСТ 5802-86, 

Методика испытания ГОСТ 31356-2007____________________________________
наимено6ание и обозначение документо6

Дата испытания __________________________Фе6раль -  апрель 2014

Результаты испытаний при6едены 6 прила7аемых приложениях

на 2 листах

№1

(номера

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

приложений и количест6о листо6 6 них)

Испытанная смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Керамик 

плюс» код ОКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0, соот6етст6уют требо6аниям
(продукция соот6етст6ует или не соот6етст6ует требо6аниям нормати6но7о документа.

ТУ 5745-011-78667917-2011 «Смеси сухие строительные на цементном 6яжущем клее6ые.

Технические усло6ия»
на соот6етст6ие которому про6одились сертификационные испытания)

Н. П. Кордюко6
инициалы, фамилия



РЕЗУЛЬТАТЫ ИС�ЫТАНИЙ
Смесь сухая на цементном вяжущем >?еевая «В�ЛМА-Керами> п?юс» (изготовите?ь -  ��� «В�ЛМА-Вос>ресенс>»)

Испытате?ьный центр "НВ-Стройиспытания"
Дата из7ото6ления продукции: ян6арь 2014 7.

Дата про6едения испытаний: фе6раль - апрель 2014 7.

Маркиро6ка образца (пробы): 14.15(3)Р

Приложение №1 к Протоколу испытаний

№ 5-3 от 24 апреля 2014 7.

№

п/п

Измеряемый показатель 

испыты6аемой продукции

Единица

измерения

Требо6ания к испыты6аемой продукции
Наимено6ание и 

обозначение 

нормати6ной 

документации на 

испытание (раздел, 

пункт)

Результаты испытаний 

(значение показателя)

Соот6етст6ует (не 

соот6етст6ует) 

требо6аниям 

документо6, на

соот6етст6ие

которым

про6одится

сертификация

Наимено6ание и 

обозначение документа 

(раздел, пункт)

Нормати6ное

значение

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8
Сухая смесь до зат6орения 6одой

1 Влажность

%

ТУ 5745-011 -78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

Не более 0,3 ГОСТ 8735-88, п.10

ТУ 5745-011-78667917- 

2011,п. 5.3

0,23; 0,20

Среднее значение -  0,21 Соот6етст6ует НД

2 Зерно6ой соста6:

- остаток на сите 0,63 мм %

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 5,0

ГОСТ 8735-88,п.З,

ТУ 5745-011-78667917- 

7ОП, п. 5.4

3,9; 4,3

Среднее значение - 4,1 Соот6етст6ует НД

Раст6орная смесь

3 Водоудержи6ающая

способность %

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.9

не менее 97 ГОСТ 5802-86

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.5

99,1; 99,0

Среднее значение -  99,05

Соот6етст6ует НД

4 Устойчи6ость к сползанию 

плитки с 6ертикальной 

по6ерхности 

- под собст6енным 6есом

ММ

ТУ 5745-011-78667917- 

7О 11, п. 2.4 табл.2 Не более 1,0 ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.6
0,9; 0,8; 0,8

Среднее значение -  0,8 Соот6етст6ует НД

5 Открытое 6ремя

мин

ТУ 5745-011 -78667917-

2011,п. 2.4 табл.2 Не ранее 15

ТУ 5745-01 1-78667917- 

7ОП, п. 5.7

ГОСТ 31356-2007

15 мин. Соот6етст6ует НД



Испытание про6ел:



СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ Г�СТ Р

Испытательный центр (лаборатория) ___________ИЛ "НВ-Стройиспытания"
наимено6ание испытательно7о центра (лаборатории)

6 соста6е ____________________ ООО "ВНИИСТРОМ-НВ"

наимено6ание юридическо7о лица

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21CA07 

Дейст6ителен д о « 25 » июня 2017 7

�Р�Т�К�Л ИС�ЫТАНИЙ № 5-4

« 24 » апреля 2014 7.

Осно6ание для про6едения испытаний ___________ Решение № 5-4 от 31.01.2014 7.

№, дата решения по зая6лению на про6едение сертификации.

________________ОС «НВ-Стройсертификация», до7о6ор № 19Р-1 от 31.01.2014 7.
наимено6ание ор7ана по сертификации; №, дата до7о6ора испытательно7о центра (лаборатории) с ор7аном по сертификации

Смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Мультиклей» 
Наимено6ание продукции ____________ код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0

наимено6ание, код ОКП и/или ОКДП

ООО «ВОЛМА-Воскресенск»
Из7ото6итель продукции 140205, Моско6ская область, 7. Воскресенск, ул. Киро6а, д. 3, строение 1

наимено6ание, адрес

С6едения об испытанных образцах Объединенная проба 10 к7

количест6о, масса упако6очные единицы, номер партии из7ото6ителя

Ре7истрационные данные испытательно7о центра (лаборатории) 14.15(4)Р

ТУ 5745-011-78667917-2011, ГОСТ 8735-88, ГОСТ 5802-86, 
Методика испытания ГОСТ 31356-2007

наимено6ание и обозначение документо6

Дата испытания Фе6раль -  апрель 2014

Результаты испытаний при6едены 6 прила7аемых приложениях №1

на 2 листах
(номера

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

приложений и количест6о листо6 6 них)

Испытанная смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Мультиклей» 

код ОКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0, соот6етст6уют требо6аниям
(продукция соот6етст6ует или не соот6етст6ует требо6аниям нормати6но7о документа,

Т \ 5745-011-78667917-2011 «Смеси сухие строительные на цементном 6яжущем клее6ые. 

_____________________________ Технические усло6ия»________________
на соот6етст6ие которому про6одились сертификационные испытания)



РЕЗУЛЬТАТЫ ИС�ЫТАНИЙ

Приложение №1 к Протоколу испытаний

№ 5-4 от 24 апреля 2014 7.

Смесь сухая на цементном вяжущем >?еевая «В�ЛМА-Му?ьти>?ейс» (изготовите?ь -  ��� «В�ЛМА-Вос>ресенс>»)
Испытате?ьный центр "НВ-Стройиспытания"

Дата из7ото6ления продукции: ян6арь 2014 7.

Дата про6едения испытаний: фе6раль - апрель 2014 7.

Маркиро6ка образца (пробы): 14.15(4)Р

Требо6ания к испыты6аемой продукции
Наимено6ание и 

обозначение 

нормати6ной 

документации на 

испытание (раздел, 

пункт)

Соот6етст6ует (не

№

п/п

Измеряемый показатель 

испыты6аемой продукции

Единица

измерения
Наимено6ание и 

обозначение документа 

(раздел, пункт)

Нормати6ное

значение

показателя

Результаты испытаний 

(значение показателя)

соот6етст6ует) 

требо6аниям 

документо6, на

соот6етст6ие

которым

про6одится

сертификация
1 2 3 4 5 6 7 8

Сухая смесь до зат6орения 6одой

I Влажность

%

ТУ 5745-011-78667917- 

2011,п. 2.4 табл.2

Не более 0,3 ГОСТ 8735-88, п.10

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.3

0,20; 0,22

Среднее значение -  0,21 Соот6етст6ует НД

2 Зерно6ой соста6:

- остаток на сите 0,63 мм %

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 5,0

ГОСТ 8735-88,п.З,

ТУ 5745-011 -78667917- 

2011, п. 5.4

3,9; 4,2

Среднее значение - 4,0 Соот6етст6ует НД

Раст6орная смесь

S Водоудержи6ающая

способность %

ТУ 5745-011-78667917-

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.9

не менее 97 ГОСТ 5802-86

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.5

98,9; 99,2

Среднее значение -  99,05

Соот6етст6ует НД

4 Устойчи6ость к сползанию 

плитки с 6ертикальной 

по6ерхности

- под собст6енным 6есом

- под на7рузкой

ММ

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

Не более 1,0

Не более 1,0

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.6

0,8; 0,7; 0,8

Среднее значение -  0,8 

1,0; 0,9; 0,9

Среднее значение -  0,9

Соот6етст6ует НД



I

I

5 Открытое 6ремя

МИН

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не ранее 15

I ТУ 5745-011-78667917- 

2011,п. 5.7

ГОСТ 31356-2007

15 мин. Соот6етст6ует НД

„ Зат6ерде6ший раст6ор
6 Прочность сцепления

раст6ора с осно6анием

- при испытаниях 6 усло6иях

типа:

-А

-Б

- В

-Г

МПа

ТУ 5745-011-78667917-

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.14

Не менее 0,7

Не менее 0,7

Не менее 0,5

Не менее 0,5

ТУ 5745-011-78667917-

2011,п. 5.10

ГОСТ 31356-2007

0,71; 0,69; 0,70 

Среднее значение -  0,70 

0,72; 0,70; 0,72 

Среднее значение -  0,71 

0,50; 0,53; 0,51 

Среднее значение -  0,51 

0,52; 0,50; 0,51 

Среднее значение -  0,51

Соот6етст6ует НД

/ Марка раст6ора по 

морозостойкости 

- потеря прочности

сцепления с осно6анием 

(ад7езия)

ЦИКЛ

%

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.15

Не ниже F50

не более 20

ГУ 5745-011-78667917-

2011, п. 5.9

ГОСТ 31356-2007, 

п. 8

F 50

9,17

Соот6етст6ует НД

Испытание про6ел: Руко6одитель ИЦ Н.П. Кордюко6



СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ Г�СТ Р

Испытательный центр (лаборатория) ИЛ "НВ-Стройиспытания"
наимено6ание испытательно7о центра (лаборатории)

6 соста6е ООО "ВНИИСТРОМ-НВ"
наимено6ание юридическо7о лица

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21СА07

Дейст6ителен до « 25 июня

�Р�Т�К�Л ИС�ЫТАНИЙ № 5-5

24

Осно6ание для про6едения испытаний

апреля

2017

2014

________Решение № 5-5 от 31.01.2014 7.
№, дата решения по зая6лению на про6едение сертификации.

ОС «НВ-Стройсертификация», до7о6ор № 19Р-1 от 31.01.2014 7.
наимено6ание ор7ана по сертификации: №, дата до7о6ора испытательно7о центра (лаборатории) с ор7аном по сертификации

Смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Экстраклей» 
Наимено6ание продукции ____________ код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0

наимено6ание, код ОКИ и/или ОКДП

ООО «ВОЛМА-Воскресенск»
Из7ото6итель продукции 140205, Моско6ская область, 7, Воскресенск, ул. Киро6а д. 3, строение 1

наимено6ание, адрес

С6едения об испытанных образцах Объединенная проба 10 к7

количест6о, масса, упако6очные единицы, номер партии из7ото6ителя

Ре7истрационные данные испытательно7о центра (лаборатории) 14.15(5)Р

ТУ 5745-011-78667917-2011, ГОСТ 8735-88, ГОСТ 5802-86,
Методика испытания ГОСТ 31356-2007

Дата испытания

наимено6ание и обозначение документо6

Фе6раль -  апрель 2014______

Результаты испытаний при6едены 6 прила7аемых приложениях 

__________________  на 2 листах

№1

(номера

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

приложений и количест6о листо6 6 них)

Испытанная смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Экстраклей» 

код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0, соот6етст6уют требо6аниям______
(продукция соот6етст6ует или не соот6етст6ует требо6аниям нормати6но7о документа,

ГУ 5745-011-78667917-2011 «Смеси сухие строительные на цементном 6яжущем клее6ые.

Технические усло6ия» 
на соот6етст6ие которому про6одились сертификационные испытания)

Руко6одитель испытательно7о 

центра (лаборатории) Н. П. Кордюко6
инициалы, фамилия



РЕЗУЛЬТАТЫ ИС�ЫТАНИЙ
Смесь сухая на цементном вяжущем >?еевая «В�ЛМА-Э>стра>?ей» (изготовите?ь - ���

Испытате?ьный центр "НВ-Стройиспытания"
Дата из7ото6ления продукции: ян6арь 2014 7.

Дата про6едения испытаний: ян6арь - апрель 2014 7.

Маркиро6ка образца (пробы): 14.15(5)Р

«В�ЛМА-Вос>ресенс>»)

Приложение №1 к Протоколу испытаний

№ 5-5 от 24 апреля 2014 7.

№

п/п

Измеряемый показатель 

испыты6аемой продукции

Единица

измерения

Требо6ания к испыты6аемой продукции
Наимено6ание и 

обозначение 

нормати6ной 

документации на 

испытание (раздел, 

пункт)

Результаты испытаний 

(значение показателя)

Соот6етст6ует (не 

соот6етст6ует) 

требо6аниям 

документо6, на

соот6етст6ие

которым

про6одится

сертификация

Наимено6ание и 

обозначение документа 

(раздел, пункт)

Нормати6ное

значение

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8
Сухая смесь до зат6орения 6одой

1 Влажность

%
ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2
Не более 0,3 ГОСТ 8735-88, п.10

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.3

0,19; 0,21

Среднее значение -  0,20 Соот6етст6ует НД

2 Зерно6ой соста6:

- остаток на сите 0,63 мм %
ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 5,0

ГОСТ 8735-88,п.З,

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.4

4,3; 3,9

Среднее значение - 4 ,1 Соот6етст6ует НД

Раст6орная смесь

3 Водоудержи6ающая

способность %

ГУ 5745-011-78667917-

2011, п. 2.4 табл.2 

■'ОСТ 31357-2007, п.4.9

не менее 97 ГОСТ 5802-86

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.5

98,6; 98,4

Среднее значение -  98,5

Соот6етст6ует НД



I

I

4 Устойчи6ость к сползанию 
плитки с 6ертикальной 
по6ерхности
- под собст6енным 6есом

- под на7рузкой

ММ

|ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 2.4 табл.2

Не более 1,0

Не более 1,0

—

ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 5.6

-

1,0; 0,8; 0,9
Среднее значение -  0,9 

08; 0,9; 0,9

Соот6етст6ует НД

Открытое 6ремя

мин
ТУ 5745-011 -78667917- 
2011, п. 2.4 табл.2 Не ранее 20

ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 5.7

ГОСТ 31356-2007
20 мин. Соот6етст6ует НД

Зат6ерде6ший раст6ор
Прочность сцепления 
раст6ора с осно6анием
- при испытаниях 6 усло6иях 
типа:
-А

-Б

- В

-Г

МПа
1У 5745-011-78667917- 
2011, п. 2.4 табл.2
ГОСТ 31357-2007, п.4.14

Не менее 1,0

Не менее 1,0

Не менее 0,7

Не менее 0,8

ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 5.10
ГОСТ 31356-2007

1,05; 1,02; 1,03 
Среднее значение -  1,03 

1,03; 1,01; 1,03 
Среднее значение -  1,02 

0,72; 0,70; 0,71 
Среднее значение -  0,71 

0,83; 0,81; 0,81
Среднее значение 0 Я?

Соот6етст6ует НД

7 Марка раст6ора по 
морозостойкости 
- потеря прочности
сцепления с осно6анием 
(ад7езия)

ЦИКЛ

% |

ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.15

Не ниже F50

не более 20

ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 5.9

ГОСТ 31356-2007, 
п. 8

F 50

8,18

Соот6етст6ует НД

Испытание про6ел: Руко6одитель ИЦ Н.П. Кордюко6



СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ Г�СТ Р

Испытательный центр (лаборатория) _______________ИЛ "НВ-Стройиспытания"
наимено6ание испытательно7о центра (лаборатории)

6 соста6е ____________________ ООО "ВНИИСТРОМ-НВ"___________________
наимено6ание юридическо7о лица

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21СА07 

Дейст6ителен д о « 25 » июня 2017 7

�Р�Т�К�Л ИС�ЫТАНИЙ № 5-6

« 24 » апреля 2014 7.

Осно6ание для про6едения испытаний ___________ Решение № 5-6 от 31.01.2014 7.__________
№, дата решения по зая6лению на про6едение сертификации.

ОС «НВ-Стройсертификация», до7о6ор № 19Р-1 от 31.01.2014 7.
наимено6ание ор7ана по сертификации; №, дата до7о6ора испытательно7о центра (лаборатории) с ор7аном по сертификации

Смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Теплит» 

Наимено6ание продукции ____________ код РКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0__________
наимено6ание, код ОКП и/или ОКДП

ООО «ВОЛМА-Воскресенск»

Из7ото6итель продукции 140205. Моско6ская область, 7. Воскресенск, ул. Киро6а, д. 3, строение 1
наимено6ание, адрес

С6едения об испытанных образцах Объединенная проба 10 к7_______________________________
количест6о, масса, упако6очные единицы, номер партии из7ото6ителя

Ре7истрационные данные испытательно7о центра (лаборатории) 14.15(6)Р

ТУ 5745-011-78667917-2011, ГОСТ 8735-88, ГОСТ 5802-86, 

Методика испытания ГОСТ 31356-2007____________________________________
наимено6ание и обозначение документо6

Дата испытания __________________________Фе6раль -  апрель 2014__________

Результаты испытаний при6едены 6 прила7аемых приложениях

на 2 листах

№1

(номера

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

приложений и количест6о листо6 6 них)

Испытанная смесь сухая на цементном 6яжущем клее6ая «ВОЛМА-Теплит» код 

ОКП 57 4550, код ТН ВЭД 3816 00 000 0, соот6етст6уют требо6аниям
(продукция соот6етст6ует или не соот6етст6ует требо6аниям нормати6но7о документа,

ТУ 5745-011-78667917-2011 «Смеси сухие строительные на цементном 6яжущем клее6ые.

Технические усло6ия»
на соот6етст6ие которому про6одились сертификационные испытания)

Руко6одитель испытательно7о 

центра(лаборатории)
(З Н И И С Ш Ш  у. I

I Пм.п

Н. П. Кордюко6
инициалы, фамилия

/V  .



' 1 t w r v w j l j  и ^ 1 1 Ы  I < 1М И И

Смесь сухая на цементном вяжущем >?еевая «В�ЛМА-Теп?ит» (изготовите?ь -  ��� «В�ЛМА-Вос>ресенс>»)

Испытате?ьный центр мНВ-Стройиспытаниям
Дата из7ото6ления продукции: ян6арь 2014 г. 1 1 и сп ы тан и я

Дата про6едения испытаний: фе6раль - апрель 2014 г.
Маркиро6ка образца (пробы): 14.15(6)Р

РЕЗУЛЬТАТЫ ИС�ЫТАНИЙ № 5-6 от 24 апреля 2014 7.

№

п/п

1

Измеряемый показатель 

испыты6аемой продукции

2

Единица

измерения

з

Требо6ания к испыты6ае

Наимено6ание и 

обозначение документа 

(раздел, пункт)

Л

мой продукции

Нормати6ное

значение

показателя

Наимено6ание и 

обозначение 

нормати6ной 

документации на 

испытание (раздел, 

пункт)

Результаты испытаний 

(значение показателя)

Соот6етст6ует (не 

соот6етст6ует) 

требо6аниям 

документо6, на

соот6етст6ие

которым

про6одится

сертификация

1

Сухая

5

:месь до зат6ор
6

ения 6одой
7 8

1

%
ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2
Не более 0,3 ГОСТ 8735-88, п. 10

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.3

0,21; 0,19

Среднее значение -  0,20 Соот6етст6ует НД

- остаток на сите 0,63 мм %
ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 2.4 табл.2 Не более 5,0
ГОСТ 8735-88,п.З,

ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.4 ,

3,8; 4,2

Среднее значение - 4,0 Соот6етст6ует НД

Раст6орная смесь

А

Водоудержи6ающая

способность %

ГУ 5745-011 -78667917- 

2011, п. 2.4 табл .2 

■'ОСТ 31357-2007, п.4.9

не менее 97 ГОСТ 5802-86

ТУ 5745-011-78667917- 

7ОП, п. 5.5

98,4; 98,2

Среднее значение -  98,3
Соот6етст6ует НД

Открытое 6ремя

мин
ГУ 5745-011 -78667917- 

Ю11, п. 2.4 табл.2 Не ранее 20
ТУ 5745-011-78667917- 

2011, п. 5.7

ГОСТ 31356-2007
20 мин. Соот6етст6ует НД

*
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Зат6ерде6ший раст6ор
1 фочность сцепления 
раст6ора с осно6анием
- при испытаниях 6 усло6иях 

типа:
-А

- В

МПа
ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.14

Не менее 0,7

Не менее 0,5

|ТУ 5745-011-78667917-
рОП, п. 5.10
ГОСТ 31356-2007

0,71; 0,69; 0,70 
Среднее значение -  0,70 

0,52; 0,50; 0,52 
Среднее значение -  0,51

Соот6етст6ует НД

/ Марка раст6ора по 
морозостойкости 
- потеря прочности 
сцепления с осно6анием 
(ад7езия)

ЦИКЛ

%

ТУ 5745-011-78667917-
2011, п. 2.4 табл.2

ГОСТ 31357-2007, п.4.15

Не ниже F50

не более 20

.

ТУ 5745-011-78667917- 
2011, п. 5.9

ГОСТ 31356-2007,

F 50

9,12

_____________________

Соот6етст6ует НД

Испытание про6ел: Руко6одитель ИЦ Н.П. Кордюко6


